2. דוגמא אחרת לאותה טענה כללית, שעצם מושגי ההבנה והתוכן מותנים בתנאי קיום ריאליים, ושבהעדרם אין לא הבנה ולא תוכן, קשורה בפילוסופיה של הפילוסוף האנגלי ברטרנד ראסל (Russell). ראסל, בניגוד לפרגה, הוא פילוסוף שזכה

⁴ ראו ג. פרגה: "על מובן והוראה", תרגום ש. שוורץ, ג. ברעלי, "עיון" ל"ג תשמ"ד (1984). הספרות בעניין זה עצומה. בעברית, ראו ג. ברעלי: 'אבות הפילוסופיה האנגליטית: כך א – פרגה' (גרע"ן, 2009א).

⁵ הרחבתי בשאלה זו, תוך עימותה עם כמה אלטרנטיבות במאמרי "מובן ותוכן בהקשרי אמונה" "עיון" ל"ה, 1986, עמ' 75-88. וראו ג. ברעלי 'אבות הפילוסופיה האנגליטית: כך א – פרגה', פרק 11.

עם זאת, נראה לי שמעמדת ויטגנשטיין עולה שאי אפשר לקבל ולהכיר בתוכן ובמשמעיותו של פסוק ובה בעת להכחיש ולהמנע מלהכיר בקיומם של האובייקטים הנידונים בו. ברור גם שעמדה זו היא רדיקאלית ומקיפה יותר מעמדתו של ראסל, למשל, בכך שהיא חלה על כל

⁶ וראו ב. ראסל: 'בעיות הפילוסופיה', תרגום מ. שטרנברג, הוצאת י.ל. מגנס תשנ"א (1991), בעיקר פרק ה.

⁷ ל. ויטגנשטיין: 'מאמר לוגי-פילוסופי', תרגום ע. צמח, הוצאת הקיבוץ המאוחד, 1994.

⁸ הרוצה להרחיב בעניין מוזמן לעיין במאמרי "לוגיקה ואינטנציונליות ב'מאמר לוגי-פילוסופי' של ויטגנשטיין", 'עיון' מ"ד, תשנ"ו (1995) עמ' 399 – 418, וכן במאמרי "חוסר-מובן, האני והרצון ב'מאמר לוגי-פילוסופי'", 'עיון' מ"ז, תשנ"ט (1998), וביתר הרחבה בפרקים 2-4 בספרי 'אבות הפילוסופיה האנליטית: כרך ג – ויטגנשטיין' (גרע"ן 2009), אשר מבוססים על מאמרים אלה.

הפסוקים, כל התכנים וכל המחשבות. גם עמדה זו של ויטגנשטיין, על דרישת הניתוח והמבנה האולטימטיבי (האטומיסטי) הכרוכה בה, הביאה אותו ורבים בעקבותיו "לפסול" מה שנראה, על פניו, מחשבות ומשפטים בעלי מובן כאשליות חסרות מובן.